1

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ

***

Số: 22-TB/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 05 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc triển khai Cuộc thi nghệ thuật “Theo chân Bác”

I. MỤC ĐÍCH

- Nhằm Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 –

19/5/2024), kỷ niệm 113 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (06/5/1911

– 06/5/2024); đồng thời chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu

Đoàn TNCS trường ĐH Quốc tế lần thứ VIII – nhiệm kỳ 2024 – 2027.

- Đẩy mạnh việc học tập tư tưởng Hồ Chí Minh trong Đoàn viên – Sinh viên,

góp phần xây dựng nền tảng tư tưởng, định hướng chính trị cho Đoàn viên – Sinh

viên trường, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong sinh

viên đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

thành công việc tự giác, thường xuyên.

- Phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, thể hiện lòng biết ơn sâu

sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc và

bảo vệ Tổ quốc.

II. THỜI GIAN – THỂ LỆ – CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ:

Mỗi Đoàn khoa/ BM đảm bảo tham gia ít nhất 01 tiết mục biểu diễn.

1. Các hình thức biểu diễn:

Các đơn vị có thể tùy chọn một trong các hình thức sau hoặc kết hợp các

hình thức biểu diễn để tạo ra tiết mục có chất lượng nhất: Ca hát, múa, kể chuyện,

diễn kịch, thuyết trình, … cùng các hoạt cảnh sân khấu.

2. Thời gian

- Thời gian đăng kí: 26/05/2024 – 01/06/2024

- Thời gian vòng trình diễn và trao giải: 05/06/2024 (dự kiến)

3. Nội dung chủ đề

Niềm tự hào dân tộc, quê hương đất nước, ca ngợi công lao, tái hiện chân

dung, phong cách hoặc các câu chuyện về Chủ tịch Hồ Chí Minh; thể hiện sự

nỗ lực, cống hiến của đoàn viên thanh niên ngày nay trong công cuộc xây dựng

và bảo vệ Tổ Quốc.

2

4. Yêu cầu và Thể lệ

• Yêu cầu:

- Thời gian trình bày cho mỗi phần thi không quá 7 phút.

- Không sao chép, đạo nhái từ bất kỳ nguồn nào.

- Nội dung phần trình diễn đảm bảo thuần phong mỹ tục.

• Thể lệ:

Về phần thi kể chuyện: Thí sinh/ đội thi vui lòng gửi sơ lược đề cương kịch

bản cho Ban Tổ Chức, có nguồn gốc trích dẫn rõ ràng. Thí sinh có thể sáng tạo

về hình thức thể hiện như minh họa lời kể bằng phim tư liệu về Bác, hát múa,

hoạt cảnh,…

Về những phần thi khác: Thí sinh gửi trước kịch bản, âm thanh,… có sử dụng

trong phần thi cho Ban Tổ Chức, nêu rõ xuất xứ và nguồn trích dẫn.

5. Hình thức đăng ký tham gia:

Các đơn vị đăng ký thông qua link đính kèm dưới đây:

https://tinyurl.com/nghethuattheochanbac

6. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 Giải nhất

- 01 Giải nhì

- 01 Giải ba

- 02 Giải khuyến khích

- 02 Giải thưởng phụ

Ban thường vụ Đoàn trường đề nghị các đơn vị Đoàn trực thuộc thực hiện

nghiêm túc các nội dung của thông báo này.

Nơi nhận:

 - BCH các Đoàn Khoa/BM,

-  Lưu VPĐ.

 TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG

PHÓ BÍ THƯ

Đào Kim Anh

https://tinyurl.com/nghethuattheochanbac